
Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Bezpečně studiem
Nástrahy na cestě od imatrikulace k promoci

Vlasta Žáková a Jarda Čechák

10. 10. 2013

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 1



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Osnova
1 Neznalost (SZŘ) neomlouvá

Důležité dokumenty
Jak projít do dalšího semestru
Hodnocení předmětů
Počty pokusů na ukončení předmětů s SZZ

2 Cesta k diplomu
Jak projít až k diplomu
Přerušení
Studijní pobyt v zahraničí
Dvě (a více) studií

3 Peníze od školy a škole
Peníze od školy (stipendia)
Peníze škole (poplatky)

4 Zlobiví studenti
Co se stane zlobivým studentům

5 Na co si dát pozor
Nejčastější příčiny nepříjemností
Termíny
Kde hledat

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 2



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Důležité dokumenty

Studijní a zkušební řád MU (SZŘ)
Pravidla opakování zápočtů a zkoušek
Podmínky postupu do dalšího semestru
Podmínky (ne)dobrovolného ukončení studia
Pravidla pro přerušení studia

Směrnice a opatření děkana (FI)
https://is.muni.cz/auth/do/fi/predpisy/
usnesení ohledně uznávání předmětů, studia matematiky
na FI i provozní řád

Statut MU (poplatky)
http://is.muni.cz/do/rect/
normy/vnitrnipredpisy/Statut_MU.pdf

Stipendijní řád MU & fakultní stipendijní programy
https://is.muni.cz/auth/stipendia/

Zákon č. 111/1998 Sb. (o vysokých školách)

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 3



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Jak projít do dalšího semestru

podat žádost o zápis do dalšího semestru
úspěšně zakončit všechny opakované předměty

splnit alespoň jednu z následujících podmínek

1 nejméně 20 kreditů ze současného semestru

2 spolu s minulým semestrem 45 kreditů

3 dosáhnout minimální počet kreditů (180kr. Bc.) za studium
(i s uznanými) a nepřekročit standardní dobu studia

4 získat kredity odpovídají alespoň třicetinásobku již
odstudovaných semestrů a nepřekročit standardní dobu studia

nesplnění = rozhodnutí o ukončení studia
kromě 3. podmínky se nezohledňují kredity uznané
z jiných studií

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 4



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Jak projít do dalšího semestru

neúspěšné předměty (F, N, —)

lze zrušit opakování předmětů s kredity do celkové výše 18
kreditů (Bc)
při neopakování předmětu zůstává dosažené hodnocení
lze rušit předměty:

volitelné - bez problémů
povinně volitelné - pokud je splněn blok povinně
volitelných předmětů nebo mají-li ve studijním katalogu
náhradu
povinné - nelze

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 5



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Hodnocení předmětů

Předmět může být hodnocen A-F (zkouška); P/N
(kolokvium) a Z/N (zápočet), případně —, jestliže se
student nedostaví k žádnému řádnému termínu.
Hodnocení F,N a — znamenají neúspěšné ukončení a
nutnost opakování předmětu.
Student má právo nahlédnout do hodnocení písemných
prací a elektronických testů rozhodných pro ukončení
předmětu do 30 dní od data konání.
Vyučující má povinnost zadat hodnocení zkoušky do IS do
7 pracovních dní (je-li písemná) nebo do druhého dne (je-li
ústní).
Informace týkající se organizace výuky předmětu je
vyučující povinen studentům zapsaným v předmětu
oznámit prostřednictvím příslušné aplikace v IS MU.

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 6



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Počty pokusů na ukončení předmětů a SZZ

počet termínů zkoušek u předmětů

jeden řádný a dva opravné termíny pro předmět zapsaný
poprvé
jeden řádný a jeden opravný termín pro předmět zapsaný
opakovaně

Na FI se obvykle vypisují alespoň 4 termíny zkoušky.
Pozor, ne všechny jsou řádné, neúčast na žádném řádném
termínu ⇒ hodnocení —.
SZZ lze opakovat v jednom opravném termínu (Bc.).

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 7



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Jak projít až k diplomu

co je potřeba splnit

alespoň 180 kreditů (Bc.)
všechny povinné a povinně volitelné předměty oboru
2 povinné tělocviky, zkoušku z AJ, dvojici všeobecně
volitelných předmětů (až na SOCI a INVS)
napsat a odevzdat bakalářskou práci

spolu se SZZ je třeba výše uvedené splnit do dvojnásobku
standardní doby studia (a zdarma jsou pouze první 4 roky).
seznam toho, co je třeba splnit, lze najít ve studijním
katalogu, studijním plánu či vyčíst z kontrolní šablony (IS
MU)
volitelné předměty lze v zásadě vybírat z nabídky všech
fakult MU, takže směle do toho. . .

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 8



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Co když se nedaří

typicky

splnit předmět
nasbírat kredity pro postup do následujícího semestru
chodit do školy. . .

řešení
domluva s vyučujícím
systém výjimek (dle SZŘ může děkan udělit výjimku
z čehokoli), je o ně třeba požádat (dobré vědět, kdy máme
nárok a kdy žádáme nad rámec svých práv)
formuláře v dokumentovém serveru v ISu či libovolný
vlastní
nezapomenout na odůvodnění a podklady

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 9



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Přerušení

kdy má student právo na přerušení (nárokové přerušení)

student absolvoval 1. semestr a současně
splnil podmínky pro postup do dalšího semestru

Přerušit lze i v jiných případech, pokud k tomu děkan
shledá dobré důvody

omezení

Součet celkové doby studia a přerušení nesmí překročit
dvojnásobek standardní doby studia (platí pro studia započatá
na jaře 2012 a později). Do této doby se nepočítá přerušení
z vážných zdravotních důvodů či rodičovské dovolené.

Doba přerušení nesmí přesáhnout délku standardní doby studia
(platí pro studia započatá před jarem 2012).

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 10



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Studijní pobyt v zahraničí

seznam programů lze nalézt na stránkách fi.muni.cz →
Zahraniční studium → kolonka Pro Studenty; Přehled
programů
za celou MU zodpovídá CZS (czs.muni.cz)

při studijním výjezdu do hraničí lze

domluvit se s garantem oboru a nechat si uznat předměty ze
zahraničí (to platí vždy v případě ERASMUS) – platí jen
u studia, přes které student vycestuje

zapsat si předměty jako obvykle a plnit „dálkově“

studium přerušit (neslučuje se s programem ERASMUS apod.)

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 11



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Dvě (a více) studií

pozitiva ,

více titulů
princip kumulace kreditů

negativa /

více práce
poplatky za další studium (na LF či jiných VŠ)
větší šance na poplatky za delší studium, pokud bude
některé ze studií ukončeno neúspěšně
pokud není druhé studium ukončeno ve standardní době
⇒ poplatky

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 12



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Peníze od školy (stipendia)

dle Stipendijního řádu a stipendijních programů na podporu

tvůrčí činnosti
mobility
na podporu studia v doktorském studijním programu
prospěchové

ubytovací
sociální
mimořádné

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 13



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Peníze škole (poplatky)

1 Studuji dlouho (poplatky za prodlouženou dobu studia)
Přesáhl jsem 3 + 1 roku zdarma; platím 3.999,- za každých
započatých 6 měsíců.

2 Studuji na druhý titul (poplatky za další studium)
Jsem Bc. a chci druhý; na FI neplatím naštěstí nic.

3 Studuji na druhý titul a ještě k tomu dlouho (poplatky za
delší a další studium)
Jsem Bc. a studuji na další (Bc, Mgr.), a ještě k tomu déle než
standardní dobu; platím 3.999,- .

Pozor o dobu neúspěšně ukončeného studia se krátí doba
studia zdarma všech dalších studií
V druháku mě vyhodili z bakaláře a chci studovat znovu. Mám
na nové Bc. už jen 2 roky zdarma a na NMgr. už jen rok.

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 14



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Peníze škole (poplatky)

co lze dělat po vyměření

zkontrolovat (ne)zákonnost vyměření → případně požádat
o přezkum
lze požádat o prominutí, snížení či odložení splatnosti
(s odůvodněním)
lze požádat o splátkový kalendář

peníze jdou do stipendijního fondu ⇒ zpět studentům

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 15



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Co se stane zlobivým studentům

příklady prohřešků

opisování u zkoušky, odevzdání nepůvodní práce1, nezaplacení
poplatků, urážky učitelů, falešné maily, ničení majetku. . .

1kontrola: Jako vejce vejci

vyhození od zkoušky,
neudělení zápočtu,
disciplinární řízení, které může skončit až vyloučením ze
studia

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 16



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Nejčastější příčiny nepříjemností

neznalost informací, které jsou běžně dostupné
komunikační problémy ve vztahu student – vyučující
(⇒ nedorozumění)
pozdní řešení problémů

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 17



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Termíny, které je dobré neprošvihnout

žádost o ubytovací, popř. sociální stipendium (od 1.
listopadu)
přihlašování na zkoušky
(termíny vypsány nejpozději 2 týdny před začátkem zkouškového, tedy
19. prosince)

registrace předmětů od 4. listopadu
(viz. IS → reg. → Kdy se mohu registrovat)

zápis do seminárních skupin 10. února v 17:00

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 18



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Termíny, které je dobré neprošvihnout

žádosti o zápis do semestru od 2. ledna do 16. února
(IS → Student → Žádost o zápis do dalšího semestru)

termín pro podávání přihlášek ke studiu, když to vypadá
bledě
(nelze se hlásit do stejného oboru, které právě studuji) – do 28. 2. 2014
(FI)

30 dní na odvolání rozhodnutí (žádost o přezkum)
harmonogram semestrů na
https://is.muni.cz/auth/predmety/obdobi_vse.pl

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 19



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Kde to zjistím přesněji

is.muni.cz/auth/

→ Nápověda → Výklad SZŘ pro studenty
→ Studium → Přehled harmonogramů období fakult

fi.muni.cz

→ Studium → Studijní katalogy
→ Aktuality - aktuality, dění na fakultě, otevírací doba
studijního oddělení. . .

muni.cz/study

→ Předpisy vztahující se ke studiu
→ Poplatky spojené se studiem

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 20



Neznalost (SZŘ) neomlouvá Cesta k diplomu Peníze od školy a škole Zlobiví studenti Na co si dát pozor

Studentští poradci Masarykovy univerzity

Bezpečí nejen do studia!
,

Vlasta Žáková a Jarda Čechák
poradci@muni.cz

http://poradci.muni.cz

Studentští poradci - http://poradci.muni.cz/, poradci@muni.cz, 549 49 4599 nebo 549 49 6109 Vlasta a Jarda 21


	Neznalost (SZR) neomlouvá
	Duležité dokumenty
	Jak projít do dalšího semestru
	Hodnocení predmetu
	Pocty pokusu na ukoncení predmetu s SZZ

	Cesta k diplomu
	Jak projít až k diplomu
	Prerušení
	Studijní pobyt v zahranicí
	Dve (a více) studií

	Peníze od školy a škole
	Peníze od školy (stipendia)
	Peníze škole (poplatky)

	Zlobiví studenti
	Co se stane zlobivým studentum

	Na co si dát pozor
	Nejcastejší príciny nepríjemností
	Termíny
	Kde hledat


